

## زیانهای شطرنج

«شاننال» قهرمان معروف شطرنج می گوید:

پرداختن به شطرنج سایر منابع ذهنی را از کار می اندازد و دیگر فعالیت های ذهنی بیهوده و بوج می شود!

شوروی؛ قدرت بازی او را ستوده و برتری او را بر سایر حرفه ایان ستایش کردند.

اینگ مطلب را از نوشته خود او بخوانید: «همین قدر کافی است که برای اثبات اینکه شطرنج ورزشی است بسیار خسته کننده، که پس از ازنهای حرکت چشم، اگر نتیجه بدست نیامد بازی بتعویق می افتد چنانکه در «ریک یاویک» اتفاق افتاد و حساب کرده اند ضعیف ترکیبات احتمالی در چهار حرکت اول ۳۱۸۹۷۶۵۸۴۰۰۰/ و در ده حرکت اول ۱۶۹۵۱۸۸۲۹۱۰۰۵۴۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰/

می باشد، وی سپس به قهرمانان شطرنج که ممکن است استعدادشان در هر مورد دیگر از حد متوسطه پائین تر باشد اشاره کرده می گوید: «می خواستم همین را بگویم، که این خطر واقعی شطرنج است زیرا پرداختن به شطرنج، سایر منابع ذهنی را از کار می اندازد؛ و دیگر فعالیت های ذهنی بیهوده و بوج

استار و مدارك اسلامی در باره حرمت بازی شطرنج جای شك و تردید و حرمت آن باقی نمی گذارد؛ ولی عده ای از مردم هستند که تاثر آن طرف دیوار (غرب) مطلبی نشنونند به دانشمان نمی نشیند، اخیراً در نوشته های یکی از فضایی معاصر، مطلبی در این باره دیدم که لازم دانستم به اطلاع هم میهنان عزیز که در يك کشور اسلامی زندگی می کنند؛ برسانم شاید از شیوع این بازی که متأسفانه در گوشه و کنار این کشور چشم می خورد و به عنوان اینکه بازی شطرنج بی روی فکری، ارزش می دهد ترویج میشود؛ جلوگیری گردد.

عنوان فوق از کارشناس معروف شطرنج جهان «شاننال» شونده در «سپلان» فرانسوی است که در باره وی گفته شده است: «کسی جز شاننال نمی تواند عنوان قهرمانی شطرنج جهان را بدست آورد» و مطبوعات جهان مخصوصاً مطبوعات ورزشی

به اتفاق همه دانشمندان علم اخلاق رمز خوشبختی و سعادت حقیقی بشر در تعدیل احساساتش نهفته است که از آن بدالت تغییر میشود و آن معنای واقعی کلمه در منطبق کردن مسیر زندگی باراه خدا که صراط مستقیم است خلاصه میشود زیرا روح آدمش و اطمینان آنجا است در حدیثی که از پیشوایان ما نقل شده به این نکته لطیف اشاره شده که: «الإنسان هو المؤمن العاقل» انسان واقعی همان فردی است که ایمان داشته باشد.

قمار از جمله عواملی است که بوسیله آن بشر از یاد خدا محروم و از ایمان و بندگی بازداشته می شود. امیر مومنان (ع) گروهی را دید که به بازی شطرنج اشتغال دارند جمله ای به آنها گفت که ابراهیم بن شکن می گفت: «این مجسمه های بی روح و بت های بی اثر چیست که خود را به آنها مشغول کرده اند؟» (۲) از راهات متعددی در تحریم بازی شطرنج و خرید و فروش وسائل آن و حتی تعلیم دادن آن در منابع اسلامی وارد شده است.

میشود. شطرنج می تواند به مفهوم لغت؛ اختلال حواس ایجاد کند...»

بعد شانتال نظره «الخین» قهرمان نابغه را تکرار می کند که همیشه می گفت «برای برنده شدن باید از حریف خود متفرشده...» و این یک زبان غیر قابل انکار اخلاقی است به اضافه زینهای دیگر (۱) باید توجه داشت که شطرنج یک نوع قمار است و اینجا است که می فهمیم چرا اسلام قمار را به طور کلی حتی در صورتیکه بر دو باخت هم درکاد نباشد تحریم کرده است زیرا هیچ نوع قماری در واقع بر دو باخت نیست؛ چیزی که هست در موردی که پول در میان نباشد این بر دو باخت در فکر است؛ در وجود است و اخلاق!

### ضرر بهای اخلاقی

اگر یاد خدا از زندگی حذف شود مهر و عشق الهی یعنی ایمان از وجود بشر حذف گردد چه می ماند؟ موجودی بایک سلسله احساسات عشق و وحشی استری نا آرام، مضطرب، خائف، محزون، و نا امید.

(۱) اولین دانشگاه و آخرین پیامبر نوشته دکتر سید رضا پانزاد ج ۱۷

(۲) مألهه التمزیل التي انتم لها عا کفون

## دوستان بد

ایام صادی (ع) می فرماید:

لا تصحبوا اهل البدع ولا تجالسوهم فتصيروا عند الناس كواحد منهم، قال رسول الله (ص): المرء على دين خليله وقرينه.

از طرح دوستی با افراد منحرف خود دارای کنید و هرگز با آنها معاشرت ننمائید زیرا در سایه معاشرت خوی آنان را پذیرفته و بسان یکی از آنان می شوید. پیامبر اکرم فرموده است: هر فردی پیرو آئین دوست خود می باشد.